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Abstrakt

Tato práce představuje současné metody sloužící k výběru nejkvalitnějších embryí

s největším potenciálem k úspěšné implantaci. V dnešní době se preferuje transfer

jednoho embrya a tudíž se metody výběru zdokonalují a hledají se nejvhodnější

parametry pro výběr. Kvalita embryí může být posuzována mnoha metodami.

Nejstarší a nejpoužívanější je klasické morfologické hodnocení. Další způsob hodnocení

je na základě metabolické aktivity embrya při kultivaci, nevýhodou je nákladnost

metody. Genetická vyšetření, jako preimplantační genetická diagnostika

a preimplantační genetický screening, jsou také nákladnější a invazivní, tudíž hrozí

poškození embrya a vzhledem k mozaicismu také není 100% účinná. Skloubení

morfologického a kinetického hodnocení nabízí neinvazivní metoda time-lapse

monitoringu. Embrya se hodnotí podle morfologických znaků a také na základě

načasování rýhování a synchronie dělení.

Cílem práce je porovnat ze statistických výsledků centra asistované reprodukce

Sanus Pardubice, jestli morfokinetická metoda (PrimoVision,Cryo-Innovation,

Maďarsko) zlepší úspěšnost v programu in vitro ferilizace oproti klasické morfologické

metodě hodnocení kvality embryí za první dva roky používání tohoto systému. Celek se

rozdělil na 2 skupiny, s použitím PrimoVisionu a s klasickým hodnocením vývoje. A tyto

skupiny se ještě rozdělily podle věku na < 30 let, 31-35 roků, > 36 let. U výsledků

celkem nebyl nalezen rozdíl v pregnancy rate s použitím a bez použití PrimoVisionu.

Při rozdělení klientek podle věku byly výsledky pregnancy rate nižší s PrimoVisionem

u klientek < 30 let a 31-35 let. U těchto skupin metoda time-lapse nepřispěla k lepším

výsledkům než klasické hodnocení vývoje embryí. Užitečnost systému time-lapse

se projevila u klientek ve skupině > 36 let, kde byly výsledky lepší s time-lapse

monitoringem než bez něj.

Klíčová slova: lidské embryo, time-lapse monitoring PrimoVision, asistovaná

reprodukce, rýhování buněk
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Abstract

This paper presents the methods for selecting the best quality embryos with the

greatest potential for successful implantation. Today, it is preferable to transfer one

embryo and therefore selection methods are continually improving and we are

looking for the most suitable parameters for selection. Embryo quality can be judged

from many methods. The oldest and most widely used is the classic morphological

rating. Another evaluation method is based on the metabolic activity of the embryo

during the cultivation, the disadvantage of this method is the cost. Genetic testing as

preimplantation genetic diagnosis and preimplantation genetic screening are also

costly and invasive, therefore may damage the embryo and due to mosaicism, also is

not 100% effective. Combining morphological and kinetic evaluation provides a non-

invasive method of time-lapse monitoring. Embryos are assessed by morphological

characters and also on the timing and synchrony cleavage.

The aim of the study is to compare the statistical results of car Sanus Pardubice, if

morphokinetic method (PrimoVision,Cryo-Innovation,Hungary) help improve the IVF

results compared to the classic morphological method of assessing the quality of

embryos for two years using the system. The unit is divided into 2 groups with and

without PrimoVision and these are more selected according the age < 30 years, 31-35

years, > 36 years. In the results there were no difference in this groups. In a

distribution of clients by the age, the pregnancy rate results were lower with

PrimoVision for clients < 30 years and 31-35 years. In these groups, the method time-

lapse didn`t contribute to better results than classic rating of embryo development.

The usefulness of time-lapse occurred in the group > 36 years, where the results were

better with time-lapse monitoring than without it.

Keywords : human embryo, Time -lapse monitoring PrimoVision, assisted

reproduction, cleavage cells
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2. Použité zkratky

CAR Centrum Asistované Reprodukce

EC Early Cleavage embryo (22-26 hodin po inseminaci již proběhlo první

buněčné dělení)

FISH Fluorescence In Situ Hybridization, metoda fluorescenční in situ

hybridizace

hCG Human Chorionic Gonadotropin, lidský choriový gonadotropin

HLA-G Lidský leukocytární antigen

ICSI IntraCytoplasmic Sperm Injection, vpich jedné spermie do oocytu

IMSI Intracytoplasmic Morphologically Selected sperm Injection, výběr

nejvhodnější spermie k oplození oocytu dle její morfologie

IVF a ET In Vitro Fertilization a Embryo Transfer, oplození oocytu mimo tělo ženy

a přenos vzniklého embrya do dělohy

MESA Microsurgical Epididymal Sperm Aspiration, spermie získané aspirací

z nadvarlete

PCR Polymerase Chain Reaction , polymerázová řetězová reakce

PCOS Syndrom polycystických vaječníků- endokrinní porucha zrání a uvolňování

vajíček

PGD Preimplantační Genetická Diagnostika embrya

PGS Preimplantační Genetický Screening embrya

PICSI Preselected IntraCytoplasmic Sperm Injection, výběr zralé spermie

pro oplodnění oocytu

PN ProNuclear, prvojádro vzniklé bezprostředně po oplození

PNB ProNuclear Bodies, jadérka v prvojádru
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PR Pregnancy Rate, vyjadřuje v procentech počet získaných těhotenství

na embryotransfer

PT Polové Tělísko

PV PrimoVision

TESE TEsticular Sperm Extraction, spermie získané extrakcí z tkáně varlete
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3. Úvod

Neschopnost počít nebo donosit dítě je celosvětovým problémem zejména

ve vyspělých zemích včetně České republiky. Za neplodné se považují páry, které

nemohou počít dítě po jednom roce snahy při pravidelném nechráněném pohlavním

styku. Uvádí se, že 20-25% párů je nedobrovolně bezdětných. V polovině případů

je příčina na straně ženy, v 40% na straně muže a z 10% je problém na straně obou

partnerů. Ročně se objevují problémy s plodností až u 2 milionů párů na celém světě.

Celosvětovým zájmem v asistované reprodukci je snižovat počet přenesených

embryí v programu in vitro fertilizace (IVF) a předcházet tak vícečetným těhotenstvím.

Jelikož dvou a vícečetné těhotenství představují zdravotní riziko pro matku i plody,

ideální je přenášet pouze jedno nejkvalitnější embryo. Tím se zvyšují také nároky

na kvalitu přeneseného embrya. Aby se tohoto docílilo, vyvíjejí se a zlepšují se metody

selekce embryí. Mezi tyto metody se řadí preimplantační genetický screening (PGS),

preimplantační genetická diagnostika (PGD), sledování hladin metabolitů

z metabolismu embryí a nejnovější time-lapse monitoring vývoje embryí, která

se v praxi používá nejkratší dobu. Všechny metody selekce se neustále vyvíjejí

a zdokonalují. Také některé embryologické laboratoře prodloužily dobu kultivace

embrya ze tří na pět dní, protože delší kultivací se ukáže lépe kvalita embrya.

Také zdravotní pojišťovny v České republice podporují tento trend. Dříve proplácely

3 ukončené cykly IVF (rozumí se odběr vajíček po stimulaci vaječníků, jejich oplodnění

in vitro a transfer embryí). V současnosti přispívá pojišťovna i na čtvrtý cyklus IVF,

pokud si klientka nechá v prvních dvou cyklech zavést pouze jedno embryo.

To je výhodné jak pro klientky, tak pro pojišťovny, protože péče o nedonošené

novorozence je několikanásobně vyšší než příspěvek na IVF.
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4. Zadání bakalářské práce-cíl práce

Cílem práce je představit klasické i nové perspektivní metody v hodnocení kvality

embryí pro zlepšení výsledků v centrech asistované reprodukce (CAR).

Dále porovnat z výsledků IVF centra Sanus v Pardubicích, jestli embrya vybraná

k embryotransferu (ET) pomocí time-lapse monitoringu v porovnání s embryi

vybranými k ET klasickým morfologickým hodnocením zvýší pregnancy rate (PR) (počet

těhotenství/počet transferů embryí) u pacientek v závislosti na věku.
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5. Od stimulace k transferu

Každým rokem přibývá párů, kteří mají problémy počít nebo donosit zdravé dítě

a musí podstoupit IVF cyklus v CAR. To je způsobeno různými příčinami na straně muže

a také stále vyšším věkem žen, které odkládají mateřství kvůli budování kariéry.

Je prokázáno, že se zvyšujícím věkem ženy klesá její plodnost. Mezi ženské příčiny

neplodnosti se řadí podle četnosti ovariální sterilita často na podkladě tzv. syndromu

polycystických vaječníků (PCOS), neprůchodnost vejcovodů, endometrióza,

imunologické příčiny, vady dělohy a další (Brindsen, 2007).


[…]


prokázání gestačního váčku ultrazvukem 14 dní po odběru krve na hCG.

7.2 Charakteristika souboru

Obě skupiny cyklů měly stejné indikace k IVF, nejčastěji faktory: andrologický, dále

tubární, endometrióza, anovulace, věkový, ale také kombinace příčin neplodnosti.

Celkem bylo v souboru 355 cyklů, z toho 111 v hodnocení v time-lapse a 244

klasickým hodnocením.
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8. Výsledky

V období leden 2012- prosinec 2013 bylo realizováno v car Sanus Pardubice celkem

355 cyklů, z toho 111 v PrimoVisionu a 244 bez PV. V tabulce č.1 je vidět celková PR

bez rozdělení na věk pacientky. Celková PR byla 43,1 %, bez PV 43,4%, s PV 42,3% (Tab

1). Je patrné, že průměrná PR je shodná celkově i u cyklů s PV a bez PV. Cesta k této

hodnotě je ale rozdílná v závislosti na věku.

Tabulka 1. Celkový přehled PR u cyklů bez rozdělení dle věku

Celkem S PV Bez PV

Cyklů 355 111 244

Průměrný počet

embryí na ET

1,4 1,4 1,4

G+(gravidit) 153 47 106

% PR 43,1 42,3 43,4

V souboru bez použití PV bylo ve věkové hranici < 30 let PR 43,8 %, ve věkovém

rozmezí 31-35 let PR 50 %, po 36 roku PR 34,2 % (Tab 2a) (Graf 1a). V souboru s PV byly

tyto výsledky: < 30 let PR 37,5 %, 31-35 let PR 38,2 %, > 36 let PR 58,3 % (Tab 2b) (Graf

1b).
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Tabulka 2a. Souhrn výsledků cyklů bez PV

< 30 let 31-35 let > 36 let

Počet cyklů 73 98 73

Průměrný počet

embryí na ET

1,3 1,3 1,6

G+(gravidit) 32 49 25

% PR 43,8 50 34,2

Tabulka 2b. Souhrn výsledků cyklů s použitím PV

< 30 let 31-35 let > 36 let

Počet cyklů 32 55 24

Průměrný počet

embryí na ET

1,3 1,4 1,5

G+(gravidit) 12 21 14

% PR 37,5 38,2 58,3
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Graf 1a. Souhrn výsledků cyklů bez PV
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Graf 1b. Souhrn výsledků cyklů s použitím PV
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 Z grafu 2 je viditelné, že u klientek ve věkových hranicích < 30 let a 31-35 let byly

výsledky PR nižší u použití PV k výběru embryí na ET než klasickému výběrem.

U klientek > 36 roků byla naopak vyšší PR u systému time-lapse.

Graf 2. Srovnání PR u cyklů s PV a bez PV podle věku klientek
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9. Diskuze

Hlavním úkolem práce bylo ukázat, jestli systém time-lapse monitoring zvýší PR

u pacientek v závislosti na věku klientek. V car Sanus Pardubice disponují tímto

systémem od prosince 2011 a tato práce porovnává výsledky za první 2 roky provozu.

Jak bylo uvedeno v úvodu práce, je trendem transferovat 1 nejkvalitnější embryo.

Průměr embryí na transfer je celkem 1,4, což je snížení oproti stavu v roce 2006, kdy

bylo průměrně v CAR Pardubice transferováno 1,8 embryí. Se vzrůstajícím věkem

klientek stoupá průměr transferovaných embryí.

V celkovém souhrnu jsou výsledky bez PV i s PV srovnatelné. Podle předpokladů

by systém time-lapse měl zvýšit PR u všech věkových kategorií. Je překvapivé,

že u skupin < 30 let a 31-35 let byla nižší PR s použitím PV než bez něj. Může to být

způsobeno faktem, že soubory nejsou velké a výběr nebyl náhodný, ale kdo si zaplatil

tento systém. Pro cyklus s PV se rozhodly klientky s jedním nebo dvěma neúspěšnými

cykly IVF jako s možným řešením problému, ale bohužel, u některých nebylo ani jedno

úplně správně se vyvíjející embryo a proto se transferovalo to, které se nejvíce

podobalo ideálnímu dělení. Systém PV ale naopak pomohl zvýšit PR u kategorie > 36

let, takže je zde vidět přínos pro zlepšení výběru embryí spíše u starších klientek,

u kterých je vyšší pravděpodobnost aneuploidních embryí.

Výborné je, že při použití tohoto systému je vidět, jakým způsobem se embryo

rýhuje a dají se vybrat opravdu nejkvalitnější embrya buď k ET nebo ke kryokonzervaci.

Také je výhodou, že se embrya téměř nemusí vyndávat z inkubátoru a tím

se nenarušují ideální podmínky pro život embryí. Další klad a využití tohoto systému

vidím v možnosti promítnout klientce vývoj jejich embryí, aby lépe pochopila rozdíly

správného a nesprávného vývoje. Většinou je pro pacientky těžké se smířit s tím,

že jejich embrya nejsou kvalitní, když to nevidí na vlastní oči. Určitě bych tento systém

doporučovala, pokud klientka prodělala těhotenské ztráty nebo absolvovala neúspěšný

cyklus IVF a je podezření na abnormální dělení buněk.
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10. Závěr

V celkovém počtu cyklů nebyl nalezen rozdíl v úspěšnosti mezi cykly

s PrimoVisionem a bez tohoto systému. Při rozdělení klientek podle věku byly výsledky

pregnancy rate nižší s PrimoVisionem ve skupinách klientek < 30 let a 31-35 let.

U těchto skupin metoda time-lapse nepřispěla k lepším výsledkům než klasické

hodnocení vývoje embryí. Užitečnost systému time-lapse se projevila u klientek

ve skupině > 36 let, kde byly výsledky lepší s time-lapse monitoringem než bez něj.
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11. Přílohy

Příloha 1: Protokol o vyhodnocení spermiogramu
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