**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd.
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Lucie Hejhalová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Rok zadání: 2012

Konzultant: Prim. MUDr. Jiří Štěpán, CSc.

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Nové metody výběru nejlepšího embrya k transferu s cílem zvýšit úspěšnost
otěhotnění v programu IVF**

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo nekonzistentní.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

V reprodukčním lékařství se stále hledají nová řešení k optimalizaci úspěšnosti léčebného cyklu u partnerů trpících poruchami fertility. L.Hejhalová se pokusila porovnat statistickou úspěšnost embryonálního transferu po mimotělním oplození zhodnocením kvality zárodků za použití nové morfokinetické metody (PrimoVision, Cryo-Innovation) oproti klasickému morfologickému hodnocení kvality zárodků určených pro implantaci. Pracovala velmi iniciativně a zcela samostatně na zadaném tématu a přinesla soubor původních výsledků. Stručné prezentace výsledků v tabulkách a grafech se bohužel nevyužily dostatečně pro objektivnější hodnocení metod (nebyla provedena hlubší analýza získaných dat) a to se odrazilo i na formulacích v diskusi a závěru práce.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2014

.....
podpis